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Tahaton lapsettomuus koskettaa yhä useampaa suomalaista naista. Tarkastelumme kohteena ovat ta-
hattomasti lapsettomien naisten toiseuden kokemukset, jotka syntyvät, kun naiset vertaavat itseään 
muihin naisiin sekä yhteiskunnallisiin äitiysodotuksiin tehden eroa, arvottaen ja tuottaen erilaisuu-
den ja samanlaisuuden kokemuksia suhteessa toisiinsa. Kysymme: miten tahattomasti lapsettomat 
naiset kokevat toiseuden sekä ketkä ja mitkä tekijät synnyttävät heille toiseuden kokemuksia? Aineis-
tona käytimme tahattomasti lapsettomien naisten kirjoituksia (N=22), joita erittelimme sisällönana-
lyysin keinoin. Paikansimme kirjoitelmista kolme toiseuden kokemuksen tapaa, jotka pitävät sisällään 
erilaisia toiseuden tuottamisen dynamiikkoja: 1) Lapsettomuus eriyttävänä kokemuksena, 2) Lapset-
tomuus yhdistävänä ja voimaannuttavana kokemuksena ja 3) Lapsen saanti toiseutta tuottavana ko-
kemuksena. Naisten kokemus tahattomasta lapsettomuudesta on sekä negatiivisesti että positiivisesti 
värittynyttä; havaittavissa on myös vertaistuella saatuja yhdistäviä ja voimaannuttavia kokemuksia. 
 

JohdanTo

Suomalaisten lapsettomuusluvut ovat 
nousseet sitten 1990-luvun 15 prosen-
tista lähes 20 prosenttiin (Miettinen ym. 
2014). Anneli Miettisen (2015, 3) mu-
kaan Suomeen on kasvanut kuilu lap-
sisyntyvyyden lisääntymisen tavoitteen 
ja toteutumisen välillä. Tätä ilmiötä on 
selitetty muun muassa sosiaalisten ins-
tituutioiden ja arvojen heikentymisel-
lä, lasten aiheuttamilla kustannuksilla, 
tasa-arvokehityksellä ja lasten saannin 
lykkäämisellä myöhemmäksi sekä lap-
settomuuden lisääntymisellä (ks. esim. 
Rotkirch ym. 2017). Lapsettomuus 
on monimuotoinen ilmiö (Tanturri & 
Mencarini 2008). Sen syynä voivat olla 
niin terveydelliset kuin elämäntilan-
teeseen ja sosiaalisiin tekijöihin liitty-

vät seikat. Lapsettomuus jaetaan usein 
kahteen kategoriaan: vapaaehtoiseen 
ja tahattomaan lapsettomuuteen (ks. 
esim. Carmichael & Whittaker 2007). 
Vapaaehtoinen lapsettomuus tarkoittaa 
sitä, että yksilö valitsee, ettei hän ha-
lua lapsia. Yksilön valintaan vaikuttavat 
monet tekijät, kuten taloudelliset ja/tai 
elämäntilanteelliset seikat. Valinta voi 
olla lopullinen, tai se voi myöhemmin 
muuttua. Usein vapaaehtoinen lapset-
tomuus on yksilölle elämäntapa. (Miet-
tinen & Rotkirch 2008, 16–17, 120; 
Miettinen 2010; Rotkirch ym. 2017; 
ks. myös Gillespie 2000.) Tässä artik-
kelissa tarkastelemme tahatonta lapset-
tomuutta, jolla tarkoitamme biologista 
ja sosiaalista ilmiötä, joka ilmenee ky-
vyttömyytenä tulla raskaaksi tai raskaus 
päättyy keskenmenoon (ks. esim. Greil 
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ym. 2010; Kettula-Pihlaja ym. 2015; 
Watkins & Baldo 2004).

Maija Tulppalan (2012, 2082) mukaan 
lapsettomuus kokemuksena koskettaa 
naisen kaikkein yksityisintä. Naisten 
kokemuksiin vaikuttavat niin yhteis-
kunnalliset ja kulttuuriset kuin sosiaa-
liset odotukset (Isola 2012; Lehto 2017; 
Morison ym. 2016; Nätkin 1991; Par-
ry 2005). Francesca Fiorin ja kumppa-
neiden (2017, 342) mukaan lapsetto-
muuden vaikutukset voivat heijastua 
yksilön hyvinvointiin ja kokemukseen 
siitä, miten tyytyväinen hän on elä-
määnsä. Lapsettomuuden tahattomuus 
tuottaa oman lisänsä lapsettomuuden 
aiheuttamiin kokemuksiin (ks. esim. 
Benasutti 2003; Greill ym. 2010; Kat-
ajisto 2016; Luk & Loke 2015; Parry 
2004; Ulrich & Weatherall 2000; Wat-
kins & Baldo 2004). Lapsettomuudesta 
voi seurata eristäytymistä ja negatiivisia 
toiseuden kokemuksia, tai sen kautta 
nainen voi saada uusia merkityksiä elä-
mälleen (Graham 2015, 176). Esimer-
kiksi nainen saattaa kokea epäonnistu-
mista siinä, ettei hän kykene täyttämään 
läheisten odotuksia ja toiveita tulla van-
hemmaksi (ks. Tulppala 2012). Hän voi 
myös kokea itsensä toiseksi suhteessa 
naisiin, jotka voivat saada lapsia. Tässä 
artikkelissa tarkastelun kohteeksi nos-
tamme tahattomasti lapsettomien nais-
ten kokemukset toiseudesta. Kysymme: 
miten tahattomasti lapsettomat naiset ko-
kevat toiseuden sekä ketkä ja mitkä tekijät 
synnyttävät heille toiseuden kokemuksia? 
Näihin kysymyksiin etsimme vastausta 
naisten kirjoitelmista (N=22). 

Kirjoitelmista on paikannettavissa kä-
sitteitä, joiden avulla naiset kuvaavat ja 
selittävät toiseuden kokemuksiaan. Toi-
seudella tarkoitamme naisten kirjoitta-

mia kokemuksia, joissa he tekevät eroja 
ja arvottavat toisia ihmisiä ja samalla 
tuottavat erilaisuuden ja samanlaisuu-
den kokemuksen suhteessa toisiin. Toi-
seus tuo esiin sen, miten näemme it-
semme ja toisemme (Hall 1999, 98). 
Tahattomasti lapsettomalle naiselle 
toiseuden kokemus syntyy, kun hän 
tarkastelee itseään suhteessa ympäröi-
vään maailmaan ja muihin naisiin (ks. 
toiseudesta Juhila 2004; Kulmala 2006, 
70–72). Apuna toiseuden kokemusten 
paikantamisessa kirjoitelmista käytäm-
me sisällönanalyysia. Kokemusten tar-
kastelussa nousee usein esiin negatiivi-
sia eriyttäviä toiseuden kokemuksia (ks. 
Julkunen 2010; Mäkinen 2008). Ar-
tikkelissa tahdomme nostaa esiin myös 
lapsettomuuteen liittyviä positiivisia ja-
etun ja samankaltaisuuden synnyttämiä 
kokemuksia. Niiden tunnistaminen voi 
auttaa naisia selviytymään negatiivisista 
kokemuksista ja samalla tuottaa tietoa 
tahattomaan lapsettomuuteen liittyvien 
palvelujen kehittämiseen positiivisen 
tuen näkökulmasta.

Tahatonta lapsettomuutta on tutkittu 
paljon hoito- ja lääketieteiden viiteke-
hyksissä (ks. esim. Kuivasaari-Pirinen 
2013; Repokari 2008; Yli-Kuha 2012), 
mutta sosiaalitieteellistä ja erityisesti so-
siaalityön tutkimusta aiheesta on tehty 
verrattain vähän (ks. esim. Hinkkanen 
2009; Malin 2006; Miettinen 2011, 
7), minkä vuoksi siihen on tärkeää 
kiinnittää tutkimuksellinen katse. Sen 
sijaan toiseutta ja sen tuottamia koke-
muksia on sosiaalitieteissä ja sosiaali-
työssä tarkasteltu monesta suunnasta. 
Muun muassa Anna Kulmala (2006) on 
tutkinut mielenterveysongelmasta kär-
sivien toiseuden kokemuksia ja Laura 
Huttunen (2004) on tarkastellut toise-
utta maahanmuuttajien näkökulmasta. 
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Lapsettomuuden näkökulmasta aihetta 
on kuitenkin tutkittu verrattain vähän 
eikä Gayle Letherbyn (2002, 285–286) 
mukaan riittävästi. Tällä tutkimuksella 
haluamme tuottaa lisää tietoa tahatto-
masti lapsettomien naisten toiseuden 
kokemuksista. 

Artikkeli etenee siten, että ensin poh-
justamme tutkimustamme avaamalla 
tahatonta lapsettomuutta ja toiseutta. 
Tämän jälkeen kuvaamme tutkimus-
aineistona olevia naisten kirjoitelmia 
ja sitä, miten tutkimuksen toteutimme. 
Analyysiosassa vastaamme tutkimusky-
symykseemme erittelemällä tahatto-
masti lapsettomien naisten toiseuden 
kokemuksia ja tuomalla esiin erilaisia 
toiseuden tuottamisen tapoja. Päätäm-
me artikkelin pohdintaan. 

TahaTon lapseTTomuus Ja Toiseus

Naiseus ja äitiys liitetään länsimaisessa 
kulttuurissa vahvasti yhteen (Häggman 
1994; Katajisto 2016; Nätkin 1991; 
Parry 2005; Rich ym. 2011; Ulrich & 
Weatherall 2000). Siru Lehdon (2017, 
391) näkemys on, että kulttuurillinen 
käsikirjoitus ohjaa naisten elämää nor-
mein, odotuksin ja vaatimuksin. Rose-
mary Gillespien (2000, 225) mukaan 
äitiyttä voidaan pitää jopa naisen mer-
kityksellisimpänä sosiaalisena roolina ja 
yhteiskunnallisesti merkittävänä tehtä-
vänä (ks. myös Häggman 1994). Beth 
Turnbull ja kumppanit (2017, 351) nä-
kevätkin, että nainen, joka ei noudata 
tätä kulttuurista käsikirjoitusta, kokee 
usein toiseutta ja syrjäytymistä elämäs-
sään.

Toiseudella tarkoitetaan leimaantumis-
ta normaalista poikkeavaksi ja poikke-

avan ymmärtämistä vähäarvoisemmaksi 
(Löytty 2005b, 9).  Siten valtasuhteet 
liittyvät keskeisesti toiseuden tuotta-
miseen (Löytty 2005a, 162). Toiseuden 
kokemus syntyy lapsettomalle naiselle 
silloin, kun hän peilaa itseään muihin 
naisiin ja ottaa itsensä määrittelyssä 
sekä kategorisoinnissa huomioon yh-
teiskunnalliset ja kulttuuriset odotukset 
sekä sosiaalisten ryhmien näkemykset. 
Anna Kulmala (2006, 70) määrittelee 
toiseuden yksilön erilaisuuden, ulko-
puolisuuden ja eriarvoisuuden koke-
mukseksi. Usein tahattomasti lapseton 
kokee itsensä huonommaksi ja ala-ar-
voisemmaksi kuin muut, koska hän ei 
ole kyennyt täyttämään yhteiskunnal-
lista tehtäväänsä. Letherbyn (1999) mu-
kaan nainen ilman lasta määrittyy toi-
seksi yhteiskunnassa, jossa arvostetaan 
äitiyttä ja lapsia. Siten äitiys voidaan 
nähdä samaistumisen tai erottumisen 
välineenä (Lehto 2017, 393).

Toiseuden käsite on kytköksissä eron 
käsitteeseen (Hall 1999), jolloin toiseus 
on eron tekemistä meidän ja muiden 
välille. Kirsi Juhilan (2012, 180) mu-
kaan kategorisointi meihin ja heihin 
tuottaa aina toiseutta. Samalla kun luo-
kittelemme jonkun henkilön tiettyyn 
kategoriaan, syntyy hänelle kyseisen 
kategorian ryhmäjäsenyys (Juhila 2012, 
176). Tiettyyn kategoriaan luokittelu 
antaa vihjeitä siitä, mitä meidän pitäisi 
kyseisistä henkilöistä ajatella ja millaista 
toimintaa heiltä odotamme sekä miten 
se eroaa toiseen kategoriaan kuuluvien 
toiminnasta. Esimerkiksi tahattomasti 
lapsettomien naisten kategoriaan on 
varastoitunut yleistä kulttuurista tietoa 
muun muassa siitä, miten yhteiskun-
nassa suhtaudutaan lapsettomiin naisiin. 
(Ks. Hall ym. 2006; Juhila 2012.) 
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Aina kun määrittelemme ja kategori-
soimme toisia, teemme samalla vastak-
kainasettelua ja erontekoja (Jokinen 
ym. 2004, 16; Löytty 2005a, 165; Löyt-
ty 2005b, 9). Kun asetamme naisen ta-
hattomasti lapsettoman asemaan, häntä 
kuullaan ja tulkitaan kyseisen ryhmän 
edustajana ja samalla tehdään ero hänen 
ja lapsen saaneen naisen, äidin, välille. 
Tahattomasti lapsetonta ja normaa-
lia naista määriteltäessä esille nouse-
vat näitä kahta ryhmää erottavat asiat, 
mutta myös niitä yhdistävät, samuutta 
tuottavat asiat (ks. Ulrich & Weatherall 
2000, 323, 333). Vastapuheen avulla ta-
hattomasti lapsettomien ryhmään kuu-
luvat naiset voivat pyrkiä kyseenalais-
tamaan, kieltämään tai muuttamaan 
heihin kohdistuneita määritelmiä (Jo-
kinen ym. 2004, 11). Siten vastapuhe 
on toiseuden vastustamista. Toiseuteen 
liittyvä vastapuhe kytkeytyy erontekoi-
hin sekä identiteetin muodostamisen 
prosessiin (Juhila 2004, 29). Identitee-
tin muodostamisen prosessissa itseä, 
kuka olen ja mihin kuulun, määritel-
lään suhteessa toisiin (Hall 1999, 84; 
Löytty 2005a, 166). Toiset antavat pei-
lauspinnan oman itsen ymmärtämiselle 
ja identiteetin rakentamiselle (Löytty 
2005a, 155–157). Prosessin aikana ta-
hattomasti lapsettomat naiset tekevät 
erontekoja muihin peilaamalla sitä, 
mikä tekee heistä erilaisia ja samanlaisia 
suhteessa toisiin. Kokemus erilaisuu-
desta tai samankaltaisuudesta voi olla 
naiselle joko kielteinen tai myönteinen. 
Toiseutta vastustavan vastapuheen avul-
la naiset pyrkivät tuottamaan samuutta 
ja myönteisiä toiseuden kokemuksia 
sekä kyseenalaistamaan heihin liitettyjä 
kategorisointeja (ks. Juhila 2004). 

Lapsettomat naiset elävät yhteiskunnas-
samme ”toisina” syntyvyyttä nostavan 

yhteiskuntapolitiikan (Isola 2012, 335; 
Patosalmi 2011) vahvistaessa lasten-
saannin normatiivisuutta (Parry 2005). 
Naisilta odotetaan tietyssä elämänvai-
heessa, kuten parisuhteen vakiintuessa, 
lasta ja vanhemmuutta (Morison ym. 
2016; Mäkinen 2008; Nätkin 1991). 
Usein parisuhteen tavoitteena on per-
heen perustaminen ja sitä kautta pa-
risuhteen vahvistaminen (ks. Tulppala 
2002). Jos lapsen saaminen ei onnistu, 
voidaan se usein kokea parisuhtees-
sa suurena vastoinkäymisenä, joka tuo 
muutoksia parisuhteeseen loitontamal-
la puolisoita toisistaan. Kaikille lapsen 
saannin vaikeus ei kuitenkaan ole kriisi, 
vaan se voi lähentää puolisoita toisiinsa 
ja syventää heidän välistä parisuhdet-
taan. (Greil ym. 2010, 149; Tulppala 
2002.) 

Yhteiskunnassa, jossa perhe on arvo ja 
lapset nähdään naiseuden, aikuisuuden 
ja vastuullisuuden symboleina, voi ta-
hattomasti lapsettomalle naiselle syn-
tyä kokemus epäonnistumisesta hen-
kilökohtaisesti ja kansalaisena. Itselle 
asetetut odotukset, kulttuurin ja yh-
teiskunnan tuottamat velvoitteet sekä 
sosiaalisiin normeihin liittyvät odotuk-
set jäävät täyttymättä. Epäonnistumisen 
kokemuksen seurauksena nainen voi 
kokea vaillinaisuuden tunteita (Ka-
tajisto 2016; McCarthy 2008; Ulrich 
& Weatherall 2000) ja kyseenalaistaa 
oman tarkoituksensa ja arvonsa (Ben-
asutti 2003, 52–53; Julkunen 2010; Let-
herby 2002, 278; McCarthy 2008, 321; 
Rotkirch ym. 2017). Lapsettomuus voi 
tuntua yksinäiseltä ja eristävältä, ja nai-
nen voi kokea, että ei saa osakseen ym-
märrystä perheenjäseniltä, sukulaisilta 
tai ystäviltä (Watkins & Baldo 2004, 
396). Tahaton lapsettomuus on useissa 
tutkimuksissa paikannettu kriisiksi, jo-



artikkelit

277

hon liittyy negatiivisia tunteita, kuten 
toivottomuutta, voimattomuutta ja su-
rua sekä alhaisempaa psyykkistä hyvin-
vointia (Luk & Loke 2015). 

Tahaton lapsettomuus estää naisen 
omien unelmien ja yhteiskunnan odo-
tusten täyttymisen; kyseessä ei ole va-
linta. Raija Julkusen (2010, 242–244) 
mukaan nykyaikana naisille avautuneet 
uudet mahdollisuudet eivät ole pois-
taneet entisiä sosiaalisia ja kulttuurisia 
velvoitteita. Heiltä odotetaan edelleen 
voimavarojensa panostamista muiden 
ihmisten hyvinvoinnista huolehtimi-
seen oman hyvinvoinnin jäädessä tois-
sijaiseksi. Tällöin lapsettomat naiset 
voidaan leimata itsekkäiksi (Mäkinen 
2008, 124), omaan elämään ja uraan 
panostaviksi toisiksi. 

Aina tahattomaan lapsettomuuteen ei 
kuitenkaan liity vain negatiivisia eri-
yttäviä toiseuden kokemuksia, vaan 
siitä on paikannettavissa myös positii-
visia kokemuksia, jotka voivat tukea 
ja kannatella naisia eteenpäin (Herr-
mann ym. 2011; Kettula-Pihlaja ym. 
2015; Räisänen & Kaunonen 2004; 
Tulppala 2012). Positiivisen toiseuden 
kokemus voi syntyä suhteessa toisiin 
vertaisiin tai puolisoon, joiden kans-
sa he voivat kokea samuutta ja jakaa 
kokemuksiaan. Naisten kokeman ah-
distuksen on havaittu vähenevän, kun 
he jakavat kokemaansa muiden kanssa 
(Watkins & Baldo 2004). Tutkimuksissa 
tahattoman lapsettomuuden negatiivi-
sista kokemuksista selviytymistä tuke-
viksi tekijöiksi on tunnistettu muun 
muassa yhteiskunnan perhekäsityk-
sen monimuotoistuminen, sosiaaliselta 

ympäristöltä saatu tuki, itsensä arvok-
kaaksi kokeminen, arjen mielekkyyden 
löytäminen, tulevaisuuden uudelleen 
määritteleminen ja elämän merkityk-
sellisyyden tunne lapsettomuudesta 
huolimatta (Gameiro & Finnigan 2017; 
Kettula-Pihlaja ym. 2015; Su & Chen 
2006; Watkins & Baldo 2004).

Kathryn Watkinsin ja Tracy Baldon 
(2004) mukaan naiset pitävät tukita-
hoinaan puolisoitaan, perhettään, mui-
ta lapsettomia naisia, lääkäreitä, hoito-
henkilökuntaa ja terapeutteja. Naiset 
voivat kokea samuutta ja yhtenäisyyttä 
puolisoidensa kanssa, sillä he jakavat 
lapsettomuuden surun. Puolison kans-
sa yhteinen jaettu kokemus voi syven-
tää puolisoiden välistä sitoutumista ja 
läheisyyttä sekä keskinäistä ymmär-
ryksen tunnetta. Toisaalta lapsettomuus 
saattaa aiheuttaa parisuhdekriisin ja 
nostaa esiin puolisoiden välisiä van-
hoja ongelmia. (Tulppala 2002.) Myös 
vertaiset voivat antaa lapsettomuudesta 
kärsiville tukea, empatiaa ja mahdolli-
suuden kuulla ja jakaa henkilökohtaisia 
kokemuksia. Vertaistuen jakamiseen on 
kuitenkin havaittu liittyvän positiivisen 
tuen lisäksi myös negatiivisia ilmiöitä, 
kuten jaetun tiedon mahdollinen vir-
heellisyys ja toisten osallistujien ras-
kauden tai negatiivisten kokemusten 
aiheuttamat haitalliset tunteet. (Hinton 
ym. 2010; Ketokivi 2009; Lundin & El-
merstig 2015; Malik & Coulson 2010a; 
Malik & Coulson 2010b; ks. myös 
Räisänen & Kaunonen 2004.) Vaikka 
vertaistuki ei sellaisenaan rinnastu sa-
mankaltaisuuden kokemuksiin, saman-
kaltaisuuden kokemus voi olla edellytys 
vertaistuelle.
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TuTkimuksen ToTeuTTaminen

Aineisto

Tutkimuksemme aineiston muodosta-
vat 22 tahattomasti lapsettoman naisen 
kirjoitelmaa, jotka on kerätty vuonna 
2016 Facebookissa, Lapsettomien yh-
distys Simpukka ry:n1 kautta. Simpukka 
ry:n luvalla julkaistiin neljässä tahatto-
masti lapsettomien vertaistukiryhmässä 
kirjoituspyyntö, jossa pyydettiin kir-
joittamaan tahattoman lapsettomuuden 
kokemuksista seitsemän teeman kautta: 
tahattoman lapsettomuuden vaikutuk-
sista 1) naiseuteen, 2) sosiaalisiin suh-
teisiin, 3) parisuhteeseen ja 4) osallisuu-
den kokemuksiin sekä 5) yhteiskunnan 
ja kulttuurin vaikutuksesta tahattoman 
lapsettomuuden kokemuksiin, 6) ko-
kemusten heijastumisesta työelämään 
ja 7) selviytymiskeinoista tahattomassa 
lapsettomuudessa.  Tutkimuksen aineis-
ton keruusta vastasi Jenni Katajisto. 

Tutkimukseen osallistuneet ovat 
22–44-vuotiaita naisia, joiden tahatto-
man lapsettomuuden kokemus on jat-
kunut 2–9 vuotta. Pääasiassa kirjoittajat 
elävät heteroparisuhteessa, mutta mu-
kana on myös yksi kirjoitelma naiselta, 
jonka puoliso on nainen. Lapsettomuu-
den taustalla on paikannettavissa sekä 
selittämätöntä että diagnosoitua lap-
settomuutta. Aineistossa ei ole eritelty 
onko taustalla tai parhaillaan käynnissä 
lapsettomuushoitoja.

Tutkimusaineistoa kertyi yhteensä 86 
tekstisivua. Pisin kirjoitelma on 12 si-
vua ja lyhin yhden sivun mittainen. 
Keskimääräinen pituus on noin 4 sivua 
(Times New Roman, pistekoko 12, 
riviväli 1). Kirjoitelmat ovat ajallises-
ti etenevästi kirjoitettuja kertomuksia 

tahattomaan lapsettomuuteen liitty-
vistä merkityksellisistä kokemuksista. 
Pääosassa kirjoitelmia naiset kirjoittivat 
antamistamme teemoista vapaamuotoi-
sesti. Vaikka antamamme ohjeistuksen 
muodossa ohjailimme kirjoitelmien te-
matiikkaa, kuitenkin lopullisen ratkai-
sun siitä, mitä naiset kirjoittavat, teki-
vät he itse (ks. esim. Eskola & Suoranta 
2008). Jokainen kirjoitelma oli oman-
lainen pieni kertomus tahattomasti lap-
settoman naisen elämästä.  

Tutkimusmenetelmä ja analyysin kulku

Saadaksemme otteen tahattomasti lap-
settomien naisten kirjoituksissaan ku-
vaamista toiseuden kokemuksista hyö-
dynnämme aineiston analyysivälineenä 
sisällönanalyysia (Krippendorff 2004; 
Tuomi & Sarajärvi 2009). Sen avulla 
erittelemme kirjoituksista tahattomasti 
lapsettomien naisten kokemuksia toi-
seudesta. Kysymme, miten tahattomasti 
lapsettomat naiset kokevat toiseuden 
sekä ketkä ja mitkä tekijät synnyttävät 
heille toiseuden kokemuksia?

Tavoitteenamme on sisällönanalyysin 
keinoin järjestellä kirjoitelma-aineisto 
tiiviiseen ja selkeään muotoon kadotta-
matta sen sisältämää informaatiota. Py-
rimme näin luomaan selkeän ja yleisen 
kuvauksen tutkittavasta ilmiöstä (Grön-
fors 1982; Krippendorff 2004; Tuomi & 
Sarajärvi 2009). 

Aineiston varsinainen analyysiprosessi 
jakautui kolmeen toisiinsa kietoutu-
neeseen osaan: kirjoitelmiin tutustu-
miseen, yhteisten ajatusten alustavaan 
koontiin ja kirjoitelmien sisällönana-
lyyttiseen lähiluentaan. Aloitimme ana-
lyysin lukemalla läpi tutkimuskysymyk-
semme ohjaamana naisten kirjoituksia 
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ja keskustelemalla niiden herättämistä 
ajatuksista. Tämän jälkeen luennassa 
kiinnitimme huomion siihen, kuinka 
tahattomasti lapsettomat naiset kirjoi-
telmissaan määrittelevät naisia eri luok-
kiin ja kuvaavat omaa lapsettomuuttaan 
sekä asemoivat itsensä. Ensinnäkin nai-
set kuvaavat lapsettomuutta eriyttävänä 
kokemuksena ja samalla tehden eroja 
naisiin, joilla joko on lapsia tai jotka 
ovat saamassa niitä. Toiseksi he kuvaavat 
lapsettomuutta yhdistävänä ja voimaan-
nuttavana kokemuksena niiden naisten 
kanssa, joilla on lapsettomuuteen liitty-
viä toiseuden kokemuksia. Usein näi-
hin kuvauksiin liitetään myös yhteis-
kunnallinen odotus äitiydestä.    

Päästäksemme syvemmälle valitsimme 
kirjoitelmista alustavaan tarkasteluun 
kaikki tekstikohdat, joissa tulkitsimme 
naisten kuvaavan eroja tai erilaisuuden 
kokemuksiaan ja kohdat, joissa naiset 
nostavat esiin samankaltaisuuden koke-
muksia. Tämän jälkeen luokittelimme 
nämä kokemukset kolmeen alaluok-
kaan 1) Lapsettomuus eriyttävänä koke-
muksena, 2) Lapsettomuus yhdistävänä 
ja voimaannuttavana kokemuksena ja 3) 
Lapsen saanti toiseutta tuottavana koke-
muksena.

Toiseuden kokemusta kuvaavien ottei-
den valinnassa noudatimme seuraavia 
kriteereitä: a) ne osoittavat tahattomasti 
lapsettomien naisten toiseuden koke-
muksen, joko eriyttävänä tai yhdistävä-
nä kokemuksena, ja b) ne tuovat esiin 
tahattomasti lapsettomien naisten käsi-
tyksiä ja/tai kokemuksia äitiydestä. Tar-
kastelemme valituista otteista kuvauksia 
siitä, miten tahattoman lapsettomuuden 
kokemukset eriyttävät ja tuottavat eri-

laisuuden kokemuksia suhteessa toisiin 
ihmisiin sekä miten ne toisaalta yhdis-
tävät ja tuottavat samanlaisuuden ja sa-
maan ryhmään kuulumisen kokemuk-
sia. 

Tutkimuksen eettiset lähtökohdat

Kirjoitelmat ovat tahattomasti lapset-
tomille naisille turvallinen tapa osallis-
tua tutkimukseen. He voivat itse valita, 
jakavatko kertomuksensa vai eivät ja 
kuinka paljon he elämästään jakavat 
tutkimuksen käyttöön. Tutkimukseen 
osallistuminen oli heille vapaaehtois-
ta, ja naisia pyydettiin kirjoittamaan 
kirjoitelmat nimimerkkien suojassa. 
Tutkija, jolle kirjoitelmat lähetettiin, 
anonymisoi ne ennen niiden analy-
sointia. 

Kirjoitelmia lukiessamme pääsemme 
lähelle tahattomasti lapsettomien nais-
ten kokemuksia ja se asettaa meidät 
tutkijoina erityiseen eettiseen vastuu-
seen. Tutkimusta tehdessämme olemme 
pyrkineet kunnioittamaan oman tahat-
toman lapsettomuuden kertomuksensa 
tutkimukseen antaneita naisia ja anta-
neet arvon heidän kokemuksilleen. Ju-
hani Pietarisen (2002) mukaan tutkijan 
tulisi noudattaa tutkimusta tehdessään 
eettisiä periaatteita. Olemme pyrkineet 
noudattamaan näitä periaatteita teke-
mällä näkyväksi tutkimusprosessimme 
ja tekemämme tutkimukselliset valin-
nat. Olemme pyrkineet yksityiskohtai-
sesti kuvaamaan tutkimuksen aineiston 
ja sen keruun, tutkimuksen kulun, ana-
lyysivälineet ja tulosten tulkinnan (ks. 
Kuula 2006, 11) ja siten lisänneet myös 
tutkimuksemme luotettavuutta. 
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TulokseT

Tahattomasti lapsettoman naisen toiseus 
eriyttävänä kokemuksena

Kirjoitelmissaan tahattomasti lapset-
tomat naiset kuvasivat toiseuden ko-
kemusta tekemällä eron viallisen, epä-
normaalin ja ehyen, normaalin naisen 
välille. Epänormaali nainen poikkeaa 
kulttuurisesta äitiysodotuksesta. Hän ei 
kykene saamaan lapsia, kun taas nor-
maali nainen kykenee.  Kategorioides-
saan naiset normaaleihin ja epänormaa-
leihin tahattomasti lapsettomat naiset 
samalla tuottavat kuvaa näiden ryhmi-
en yhtenäisyyksistä ja eroavaisuuksista, 
kuten alla oleva esimerkki osoittaa: 

”Ihminen on kaikella tavalla parempi ih-
minen, normaalimpi aikuinen, ehyempi nai-
nen, kun hän voi kertoa ihania mieltä läm-
mittäviä tarinoita omista pienokaisistaan. 
Minä olen joka ryhmässä hylkiö. Ystävieni 
kanssa olen hylkiö, jolle ei voi enää sanoa 
mitään. Kollegoideni kanssa olen epäonnis-
tunut nainen, kun en ole ymmärtänyt nuo-
rena itselleni lapsia hankkia.” 

Otteessa tahattomasti lapseton nainen 
kategorisoi itsensä normaalista poik-
keavaksi; epäonnistuneeksi ja vialliseksi 
naiseksi, hylkiöksi. Hän näkee normaa-
lin naisen olevan parempi suhteessa 
lapsettomaan naiseen. Toiseuden koke-
muksen naiselle tuottaa lapsettomuus. 
Määritellessään itsensä hylkiöksi nainen 
kategorisoi itsensä samalla tahattomasti 
lapsettomien naisten joukkoon ja tekee 
eroa normaaleista naisista: työtovereista 
ja ystävistä, jotka voivat saada lapsia. 

Ote osoittaa, että toiseus ei liity pelkäs-
tään lapsettomuuteen, vaan myös lap-
sen hankinnan ajankohtaan; lapset tulisi 

tehdä nuorena. Normaali nainen, kuten 
työtoverit ja ystävät, hankkii lapset nuo-
rena, kun taas epänormaali nainen jättää 
lapsen teon myöhempään ajankohtaan 
ja altistaa näin itsensä lapsettomuudelle. 
Taustalla vaikuttaa kulttuurinen käsitys 
äitiydestä ja siitä, missä vaiheessa lapsia 
tulisi ”hankkia” (ks. Berg 2008; Nätkin 
1991). 

Tahattomasti lapsettoman naisen toi-
seuden kokemuksesta nousee esiin ole-
tus, että lapsen saaneet naiset ovat pa-
rempia ihmisiä. Tämä arvottaa samalla 
lapsettomat naiset huonommiksi ja vä-
hempiarvoisiksi. Lapsettomalle naiselle 
toiseuden kokemus syntyy suhteessa 
toisiin, ystäviin ja työtovereihin. He ei-
vät puhu hylkiölle, joka ei voi kertoa 
perhe-elämästään ja lapsistaan tarinoita 
ja näin osallistua yhteisen tarinavaran-
non luomiseen ja kokemusten jakami-
seen. Kun työtoverit ja ystävät puhuvat 
toisilleen lapsistaan, ei heidän puheis-
saan ole tilaa muille tarinoille.

Toiseus yhdistävänä ja voimaannuttavana 
kokemuksena

Kirjoitelmissa naiset nostavat esiin 
myös tahattoman lapsettomuuden sekä 
sen tuottaman toiseuden yhdistävänä 
ja voimaannuttavana, positiivisena ko-
kemuksena. Tätä tehdessään he samalla 
myös tekevät eroa lapsettomiin ja lap-
sellisiin, niin sanottuihin normaaleihin 
naisiin. Toisilta samaa kokeneilta saatu 
tuki voimaannuttaa ja lisää yhteenkuu-
luvuuden tunnetta; en ole yksin suruni 
kanssa. Kirjoitelmissa esiin nousee kult-
tuurinen äitiysodotus ja sen murtami-
nen, kuten myös alla olevassa esimerk-
kiotteessa:
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”Yhteiskunnassa oletetaan kaikkien ha-
luavan ja saavan lapsia. Me tahattomasti 
lapsettomat voimme jotenkin puolustautua. 
Enemmän minua säälittää ne jotka ovat va-
linneet lapsettoman elämän. Yhteiskunnas-
sa oletetaan kaikkien haluavan ja saavan 
punaisen tuvan, 2,5 lasta, mukavan työn 
ja puolison. Aiemmin ei lapsettomuudesta 
puhuttu, uskon sen olleen samassa suhtees-
sa kuin nykyisinkin. Nyt siitä vain uskal-
letaan jo puhua ääneen. Omassa perheessä 
kaksi tätiäni ovat olleet lapsettomia, toinen 
tahattomasti ja toinen omasta halustaan. 
Oma isoäitini on kärsinyt lapsettomuudes-
ta minkä vuoksi lasten ikäerot ovat yli 10 
vuotta. Näistä asioista ei ole ennen vain 
puhuttu, nyt ne tulivat vahingossa puheeksi 
hautajaisissa 2 vuotta sitten. Lapseton täti 
sanoi oivaltaneensa ”ettei hänen tarvitse 
täyttää tätä maailmaa”, tuo oivallus oli sit-
ten auttanut häntä elämään lapsettomana.” 

Ote tuo esiin kulttuurisen oletuksen 
siitä, että kaikkien naisten oletetaan 
saavan ja haluavan lapsia sekä kuinka 
vaikeaa kyseisen odotuksen täyttämi-
nen on. Otteessa nainen kategorisoi 
itsensä samankaltaisten tahattomasti 
lapsettomien joukkoon ”Me”. Samalla 
hän eriyttää itsensä normaaleista lapsia 
haluavista ja saavista äideistä ”He” sekä 
lapsettoman elämän valinneista vapaa-
ehtoisesti lapsettomista naisista ”Ne”. 
Kategorisoidessaan lapsettomat naiset 
eri ryhmiin kirjoittaja tekee eroa myös 
lapsettomien naisten välille. Samalla hän 
tekee näkyväksi, että lapsettomat eivät 
ole yhtenäinen joukko. Nainen kokee 
yhteenkuuluvuutta tahattomasti lap-
settomien kanssa ja kategorisoi itsen-
sä kuuluvaksi isoäitinsä ja lapsettoman 
tätinsä kanssa tähän ryhmään. Kuulu-
minen saman kokeneiden naisten ryh-
mään voi olla tahattomasti lapsettomal-
le naiselle voimaannuttava kokemus.

Yhteiskunnassamme kulttuurinen äi-
tiysodotus on vahva ja sen muutta-
minen on vaikeaa (ks. Gillespie 2000; 
Rich ym. 2011; Turnbull ym. 2017). 
Ennen lapsettomuudesta ei juuri pu-
huttu, vaan sitä saatettiin pitää perhe-
salaisuutena ja häpeänä. Nykyisin lap-
settomuus ei ole enää vaiettu salaisuus, 
vaikkakin edelleenkin naiset pohtivat 
hyvin tarkkaan, kenelle lapsettomuu-
destaan kertovat. Ote osoittaa, että tänä 
päivänä tahattomasti lapseton nainen 
voi nousta esiin ja puolustautua lap-
settomuuden tuottamaa häpeää vastaan 
ja siten kyseenalaistaa lapsettomuuteen 
liittyvät määritykset ja oletukset. Ot-
teesta nousee myös esiin elämän merki-
tyksellisyyden oivallus: kaikkien naisten 
ei tarvitse tehdä tai saada lapsia elääk-
seen merkityksellistä elämää. Tämä on 
vastapuhetta yhteiskunnassa vallitsevaa 
ajattelutapaa kohtaan.

Vertaisilta saadun tuen lisäksi positiivis-
ta toiseutta on nähtävillä kuvauksessa 
tahattoman lapsettomuuden vaikutuk-
sesta parisuhteeseen:

”Anoppi selitti kerran luettuaan jostain leh-
destä, että kyllä hän ymmärtää, että teillä 
on tosi vaikeaa, kun lapsettomuushan on 
pahin asia mitä parisuhteelle voi tapah-
tua. Olin varsin tyrmistynyt, koska sillä 
ihmisellä ei yleensä ollut mitään järkevää 
sanottavaa asiasta ja nyt hän oli keksinyt 
omasta päästään (tai lukemastaan naisten-
lehdestä), että meillä olisi ollut joku erityi-
nen parisuhdekriisi siinä päällimmäisenä 
ongelmana (siihen suruun hän ei koskaan 
sanonut mitään). Tiedän tietenkin, että 
osalla parisuhde kaatuukin näihin. Meillä 
se oikeastaan aiheutti päinvastaista. Lapsia 
voi saada kenen kanssa tahansa (melkein). 
Lapsettomuutta vuodesta toiseen voi kestää 
vain erityinen ihminen rinnallaan.” 
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Otteessa nainen kuvaa kuinka anoppi 
tuo esiin oletuksen lapsettomuuden 
aiheuttamista ongelmista. Tahattomasti 
lapsettomaan pariskuntaan voi lähio-
maisten ja ystävien taholta kohdistua 
oletus parisuhteen kriisiytymisestä. 
Lapsettomuuden vaikutukset parisuh-
teeseen voivat juontua toisaalta niistä 
lähtökohdista, miksi parisuhde on alun 
alkaen solmittu ja äitiysodotuksesta (ks. 
Berg 2008; Lehto 2017; Nätkin 1991). 

Otteessa nainen vastapuheella kyseen-
alaistaa tulkinnan lapsettomuuden ai-
heuttamasta pahasta. Tahattoman lap-
settomuuden kokemus voi asettua myös 
parisuhdetta vahvistavaksi ja positiivista 
toiseutta tuottavaksi tekijäksi, jolloin 
lapsettomuuden kokemus asettuu yh-
teiseksi suruksi, jota kannetaan yhdessä 
ja siitä selvitään yhdessä. Otteessa nai-
nen kategorisoi puolisonsa erityiseksi 
ja nostaa esiin lapsettomuuden parisuh-
detta vahvistavana ja pariskuntaa yh-
distävänä tekijänä. Yhteinen kokemus 
hitsaa pariskunnan entistä tiiviimmin 
yhteen ja syventää puolisoiden välistä 
ymmärrystä.   Samalla hän tuottaa eroa-
vien ja yhdessä pysyvien tahattomasti 
lapsettomien pariskuntien kategoriat.  

Lapsen saanti toiseutta tuottavana koke-
muksena

Kirjoitelmissa lapsen saaminen näyt-
täytyy sekä positiivista että negatiivista 
toiseutta tuottavana kokemuksena. Toi-
seutta syntyy sekä toisen tahattomasti 
lapsettoman naisen saadessa lapsen että 
silloin, kun tahattomasti lapseton nai-
nen itse saa lapsen.

”Raskasta on myös, että moni kohtaloto-
verikin on jo siirtynyt ”sinne paremmalle 
puolelle”, mikä on toisaalta ihanaa ja luo 

paljon toivoa tulevaan mutta samalla tärkeä 
vertaistukirinki kapenee, eikä ole enää niin 
montaa kenelle tuskailla negatiivisia testejä 
ja alkavia kuukautisia.” 

Otteessa nainen kategorisoi itsensä ta-
hattomasti lapsettomien naisten ryh-
mään ja lapsen saaneet aiemmin ta-
hattomasta lapsettomuudesta kärsineet 
naiset lapsellisten naisten ryhmään. 
Lisäksi nainen tekee eroa tahattomasti 
lapsettomien naisten ryhmän ja lapsen 
saaneiden ryhmän välille määritelles-
sään ja arvottaessaan jälkimmäisen ryh-
män paremmaksi. Siirtymät ”parem-
malle puolelle” luovat toivoa siitä, että 
lapsen saanti on mahdollista ja että oma 
siirtymä voi tapahtua tulevaisuudessa. 
Toisaalta nainen on onnellinen siitä, 
että joku heidän ryhmästään saa lapsen 
ja tämän toive toteutuu, mutta samalla 
tahattomasti lapsettomien naisten ryh-
mä pienenee ja kapenee, jolloin ver-
taisia, joiden kanssa jakaa kokemuksia 
lapsettomuudesta, on yhä vähemmän. 

Silloin kun siirtymä ”paremmalle puo-
lelle” toteutuu tahattomasti lapsetto-
man naisen omalla kohdalla, voi odo-
tuksena olla eriyttävien, negatiivisten 
toiseuden kokemusten päättyminen: 

”Sukulaiset, jotka eivät viitsineet pitää yh-
teyttä muuten, lähettivät onnitteluja ja ot-
tivat yhteyttä. Samoin ne vanhat ystävät, 
joista ei ollut kuulunut mitään aikoihin. 
Meitä kutsuttiin perheviikonlopputapaami-
siin, joihin aiemmin emme olleet kelvanneet. 
Silloin koin vahvasti sen, kuinka suuri kuilu 
sosiaalisesti on olla lapseton/lapsia saanut. 
[--] Ja voisi kuvitella, että nyt happy end 
ja siihen loppui lapsettomuus, mutta ei se 
oikeastaan loppunut. [--] Koin olevani ää-
rimmäisen huono ja epäkelpo äitinä. Minun 
epäkelpouteni ei siis liittynyt naiseuteen tai 
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yhteiskunnan tai suvun jäsenyyteen tai vai-
mouteen vaan täsmälleen juurikin äitiyteen 
ja oma lapsettomuuteni aiheuttama epäkel-
pouden tunne roihusi äitiyteni ensimmäiset 
puoli vuotta hyvinkin näännyttävästi.” 

Ote osoittaa kuilun lapsettoman paris-
kunnan ja lapsiperheiden välillä. Lap-
settomuuden myötä yhteys sukulaisiin 
ja ystäviin etääntyy ja kuilu kasvaa. 
Lapsen saannin myötä yhteydet voivat 
aktivoitua uudelleen ja kuilu tämän 
myötä kaventua. Pääsy sosiaalisiin suh-
teisiin, joihin ei lapsettomuuden vuoksi 
ole aiemmin ollut mahdollisuutta, voi 
siten alleviivata lapsettomien kokemaa 
eriyttävää toiseutta, vaikka itse lapsetto-
muus olisikin päättynyt. 

Tahattoman lapsettomuuden koke-
mus ei välttämättä lopu siihen, että saa 
lapsen. Lapsen saadessaan naiset kate-
gorisoituvat uudelleen lasten saanei-
den ryhmään, mutta eivät kuitenkaan 
normaalinaisten ryhmään vaan niiden 
tahattomasti lapsettomien naisten ryh-
mään, jotka ovat saaneet lapsen. Lap-
settomuus voi myös jäädä kiinni naisen 
identiteettiin, jolloin syntyy jälleen toi-
seuden kokemus suhteessa muihin äi-
teihin. Omaan äitiyteen voi kohdistua 
valtavia suorituspaineita, mikä pahim-
millaan eriyttää muista äideistä, joilta 
voisi saada tukea äitiyteen. Irtautumi-
nen tahattomasti lapsettoman naisen 
kategoriasta ei välttämättä onnistukaan 
heti varsinaisen lapsettomuuden pää-
tyttyä. 

pohdinTa

Tässä tutkimuksessa nostimme tarkas-
telun kohteeksi tahattomasti lapset-
tomien naisten kokemukset toiseu-

desta. Kysyimme, miten tahattomasti 
lapsettomat naiset kokevat toiseuden 
sekä ketkä ja mitkä tekijät synnyttävät 
heille toiseuden kokemuksia? Tahat-
tomasti lapsettomien naisten kirjoi-
telmista (N=22) paikansimme kolme 
erilaista toiseuden kokemuksen tapaa, 
jotka sisältävät moninaisia toiseuden 
tuottamisen dynamiikkoja. Ne ovat: 1) 
Lapsettomuus eriyttävänä kokemuksena, 2) 
Lapsettomuus yhdistävänä ja voimaannut-
tavana kokemuksena ja 3) Lapsen saanti 
toiseutta tuottavana kokemuksena. 

Usein tahattomasti lapsettomia naisia 
pidetään uhreina (Watkins & Baldo 
2004, 397), joita kokemus lapsettomuu-
desta eriyttää ja marginalisoi (Benasutti 
2003; Rotkirch ym. 2017; Turnbull ym. 
2017). Lisa Hinton kumppaneineen 
(2010) on eritellyt tahattoman lapset-
tomuuden aiheuttamia eristäytymisen 
ja eriytymisen syitä. Näitä ovat muun 
muassa perheen ja ystävien ymmärtä-
mättömyys surun syvyydestä, kateus 
muiden, myös täysin tuntemattomien 
ihmisten, raskaudesta tai lapsista sekä 
kokemus kontrollin menettämises-
tä oman elämänsä suhteen (Hinton 
ym. 2010; ks. myös Watkins & Baldo 
2004). Kirjoitelmien naisten koke-
mus tahattomasta lapsettomuudesta oli 
moninaisempi. Vaikka toisten tekemät 
määritelmät naisen lapsettomuudesta 
ja sen syistä sekä parisuhteesta ja sen 
ongelmista loukkasivat naisia ja tuotti-
vat eriyttäviä kokemuksia, naiset eivät 
kuitenkaan nähneet tahatonta lapset-
tomuutta vain negatiivisessa valossa. 
He kuvasivat tahatonta lapsettomuutta 
myös yhdistävänä kokemuksena, joka 
auttaa selviytymään. Siten naisten ko-
kemus lapsettomuudesta ja sen tuot-
tamasta toiseudesta paikantui osittain 
ristiriitaiseksi. 
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Koettu negatiivinen toiseus ohjasi nai-
sia hakemaan tukea vertaisilta (Hinton 
ym. 2010). Vertaistuki ja samankaltai-
suus yhdistivät ja tuottivat positiivis-
ta toiseutta tahattomasti lapsettomille 
naisille. Räisäsen ja Kaunosen (2004) 
mukaan negatiiviset kokemukset ku-
luttavat lapsettomien voimavaroja, kun 
taas positiiviset kokemukset vahvistavat 
niitä (ks. myös Tulppala 2012). Vastapu-
heen avulla naiset pyrkivät haastamaan 
ja siten muuttamaan tahattomaan lap-
settomuuteen liittyviä negatiivisia mie-
likuvia ja määrityksiä sekä tuomaan 
esiin lapsettomuuteen liittyviä positii-
visia kokemuksia. Näemme positiivis-
ten toiseuden kokemusten vahvistavan 
mahdollisuuksia tahattoman lapsetto-
muuden negatiivisista kokemuksista 
selviytymiseen.

Tahattomasti lapsettomille naisille lap-
settomuus ja äitiys näyttäytyivät mo-
ninaisina. Naisten kirjoitelmista oli 
paikannettavissa me, he ja ne ryhmäka-
tegoriat, joita naiset arvottivat eri ta-
voin. Näiden erilaisten kategorioiden 
taustalla on ajatus äitiydestä ja siitä, 
millainen nainen mihinkin ryhmään 
kuuluu (ks. esim. Parry 2005; Ulrich 
& Weatherall 2000). Naiset luokitte-
livat tahattomasti lapsettomat naiset 
oman ryhmänsä jäseniksi: me.  Ryhmän 
jäsenille tahaton, ei omaan valintaan 
pohjautuva, lapsettomuuden kokemus 
synnytti keskinäisen yhtenäisyyden ja 
samanlaisuuden tunteen. Toiseksi naiset 
tekivät eron tahattomasti lapsettomien 
eli poikkeavien ja normaalisti lapsia 
saavien naisten välille: he. Näitä ryhmiä 
erotti kokemus lapsettomuudesta ja äi-
tiydestä. Naiset arvostivat, jopa kadehti-
vat, lapsen saaneiden naisten kokemusta 
äitiydestä. Kolmanneksi naiset tekivät 
kirjoitelmissa eron tahattomasti ja va-

paaehtoisesti lapsettomien naisten välil-
le: ne. Ryhmiä yhdisti ja erotti kokemus 
lapsettomuudesta. Vapaaehtoisesti lap-
seton nainen oli tehnyt valinnan siitä, 
että ei halua lapsia. Kirjoitelmissa ta-
hattomasti lapsettomat naiset arvostivat 
vähemmän, säälivät ja ihmettelevät tä-
män valinnan tehneitä naisia. He eivät 
olisi itse päätyneet kyseiseen valintaan 
(ks. Gillespie 2000). Neljänneksi kirjoi-
telmissa nousee ero tavallisten äitien ja 
tahattoman lapsettomuuden kokenei-
den äitien välille. Ryhmiä yhdisti lapsi 
ja äitiys sekä erotti kokemus tahatto-
masta lapsettomuudesta. 

Lapsettomien naisten luokittelu ja ar-
vottaminen eri tavoin nostaa esiin kult-
tuurisen äitiysodotuksen vahvuuden ja 
voiman (ks. esim. Isola 2012; Nätkin 
1991). Anna Rotkirch ja kumppanit 
(2017, 49-50) näkevät, että lapsetto-
muus on edelleen leimaavaa, vaikka 
tahaton lapsettomuus ymmärretäänkin 
yhteiskunnassamme paremmin kuin 
vapaaehtoinen lapsettomuus. Kirjoi-
telmissa naiset uusintavat kulttuurista 
äitiysodotusta pitämällä äitiyttä nor-
maalin naisen tehtävänä sekä tahatonta 
ja vapaaehtoista lapsettomuutta poik-
keavana. Tämä kulttuurisen äitiysodo-
tuksen vaikutus heijastuu tahattoman 
lapsettomuuden kokeneiden naisten 
elämään vielä silloinkin, kun heistä tu-
lee äitejä (ks. myös Lehto 2017).

Siirtymä tahattomasti lapsettomasta 
lapsen saaneiden naisten ryhmään ei 
välttämättä poista naisille syntynyttä 
toiseuden kokemusta. Ennemminkin 
kokemus tuotti heille moninaisia tun-
teita. Tahattomasti lapsettomat naiset 
toivoivat lasta ja siirtymää normaali-
en lapsen saaneiden naisten ryhmään, 
mutta samalla he kokivat menettävänsä 
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tahattomasti lapsettomien naisten ryh-
män ja vertaistuen. Siten tahattomasti 
lapsettomalle naiselle raskaaksi tulemi-
seen ja/tai lapsen saamiseen voi liittyä 
myös negatiivisia tunteita. Tahattomas-
ti lapsettomat naiset eivät aina tunne 
kuuluvansa tavallisten lapsen saaneiden 
naisten joukkoon, vaan tahattoman 
lapsettomuuden kokemus voi vaikuttaa 
heidän äitiyteensä ja herättää kysymyk-
sen siitä, mihin kuulun ja kenen kanssa 
voin jakaa tahattoman lapsettomuu-
den sävyttämiä raskauden ja äitiyden 
kokemuksia. Monika Mynarskan ja 
kumppaneiden (2015, 44–45) mukaan 
tahaton lapsettomuus on prosessi, joka 
voi jäädä elämässä taka-alalle lapsen 
saannin myötä. Tutkimukseemme osal-
listuneet naiset kokivat, että tahattoman 
lapsettomuuden kokemus kulkee hei-
dän mukaan sävyttäen heidän äitiyt-
tään ja elämäänsä. Niille, joille siirtymät 
tahattomasti lapsettomien ryhmästä 
pois antoi odotuttaa, kokemus vertai-
sen raskaudesta oli usein ristiriitainen. 
Se antoi toivoa mutta samalla se nosti 
negatiiviset epäonnistumisen ja häpeän 
kokemukset esiin. 

Tahattomalla lapsettomuudella on 
pitkäaikaisia vaikutuksia naisten elä-
mään (Parry 2005). Lapsettomuuden 
kokeminen ja sen tuottama toiseuden 
kokemus saattavat ohjata naisia hake-
maan tukea ja apua lapsettomuuden 
kokeneilta toisilta tai omalta puolisolta 
lieventääkseen lapsettomuuden aihe-
uttamia negatiivisia kokemuksia.  Ai-
emmassa tutkimuksessa selviytymistä 
tukeviksi keinoiksi on tunnistettu yh-
teiskunnassa tapahtunut perhekäsityk-
sen monimuotoistuminen, sosiaaliselta 
ympäristöltä ja läheisiltä saatu tuki, tu-
levaisuuden uudelleen määrittelemi-
nen sekä elämän ja arjen merkityksel-

lisyyden löytäminen lapsettomuudesta 
huolimatta (Gameiro & Finnigan 2017, 
Kettula-Pihlaja ym. 2015; Su & Chen 
2006; Watkins & Baldo 2004). Tässä 
tutkimuksessa merkitykselliseksi sosiaa-
liseksi tueksi vertaistuen ohelle nousivat 
puolisot. Puolison kanssa jaettiin ko-
kemukset lapsettomuuden tuottamas-
ta surusta ja äitiysodotuksen tuomista 
toiseuden kokemuksista. Keskeistä on, 
että tahattomasti lapsettomille suunna-
tuissa palveluissa ja vertaistuen piirissä 
puhutaan yhdessä kulttuurisen äitiys-
odotuksen vaikutuksista naisten koke-
muksiin sekä avataan lapsettomuuteen 
liittyviä positiivisia ja negatiivisia toi-
seuden kokemuksista. Lapsettomuuden 
hyväksyminen ilmenee lapsettomuu-
teen sopeutumisena, jota edesauttaa 
positiivinen elämänasenne ja avoimuus 
(Räisänen & Kaunonen 2004). Näi-
den vahvistamisessa niin ammattilaisilla, 
vertaisilla kuin puolisoilla ja muilla lä-
heisillä on oma tärkeä roolinsa.

Tutkimusta lukiessa on hyvä ottaa huo-
mioon, että kaikki lapsettomat naiset 
eivät välttämättä koe samalla lailla po-
sitiivisia, ristiriitaisia ja/tai negatiivisia 
toiseuden kokemuksia. Tähän tutki-
mukseen osallistuneet naiset ovat pie-
ni ryhmä tahattomasti lapsettomien 
naisten joukosta. Lisäksi on hyvä ottaa 
huomioon myös se, että osallistujat on 
rekrytoitu Lapsettomien yhdistys Sim-
pukka ry:n Facebook-ryhmän kautta. 
Tämä on osaltaan rajoittanut tutkimuk-
seen osallistuneiden joukkoa ja saatta-
nut vaikuttaa siihen, miten osallistujat 
kirjoittavat lapsettomuudestaan. Siten 
ei voida olettaa, että kaikki tahattomas-
ti lapsettomat kokevat lapsettomuuden 
tietyllä tavoin, vaan heidän kokeman-
sa toiseuden kokemus on yksilöllinen 
(ks. Greil ym. 2010, 145). Tässä tutki-
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muksessa on yritetty saada kiinni näi-
tä yksilöllisiä kokemuksia yhdistävistä 
piirteistä ja tuoda esiin myös kokemus-
ten moninaisuus. Jatkossa olisi tarpeen 
suunnata tutkimuksellinen katse myös 
tahattomasti lapsettomien naisten puo-
lisoiden kokemuksiin toiseudesta sekä 
tukikeinoihin, joilla vahvistaa positiivi-
sen toiseuden kokemuksia. 

1) Haluamme kiittää Simpukka ry:tä ja eri-
tyisesti tutkimukseen osallistuneita naisia 
siitä, että jaoitte kokemuksenne kanssamme 
sekä Jenni Katajistoa tutkimusaineiston ke-
räämisestä ja jakamisesta kanssamme.
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